
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-32-2014 о нарушении законодательства о размещении заказов

18.02.2014 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя председателя комиссии – начальника отдела контроля закупок
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
Золиной Г.В.,

Членов комиссии:

главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Дацко Н.Г.,

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е.А.,

специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного заказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
Неботовой И.Ю.

В присутствии представителей:

от администрация города Пятигорска – <……>.

Рассмотрев поступившее обращение от заказчика – администрации города
Пятигорска о допущенных нарушениях при размещении заказа путем проведения
открытого аукциона в электронной форме №0121300035313001403 на поставку
свежих фруктов,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступило обращение от администрации города
Пятигорска о допущенных нарушениях при размещении заказа путем проведения
открытого аукциона в электронной форме №0121300035313001403 на поставку
свежих фруктов.

Представитель заказчика с своем обращении указал следующее:

При размещении открытого аукциона в электронной форме №0121300035313001403
на поставку свежих фруктов были допущены нарушения Закона о размещении
заказов, в части указания ненадлежащего заказчика, а именно вместо нужного
МБДОУ детский сад комбинированного вида №4 «Солнышко» в Извещении указано
бюджетное учреждение Орловской области «Центр социальной профилактики и
реабилитации инвалидов «Солнышко»», в связи, с чем надлежащий заказчик не
может заключить контракт.



Комиссия, выслушав доводы заказчика, проанализировав имеющиеся в деле
документы, проведя внеплановую проверку размещения заказа, установила
следующее:

02.12.2013 г. администрацией города Пятигорска для детских садов указанных в
Извещении и в аукционной документации было объявлено, размещение заказа
№0121300035313001403 на поставку свежих фруктов.

Согласно Извещения о размещении заказов, размещенном на официальном сайте
на странице 10 в качестве заказчика, указано бюджетное учреждение Орловской
области «Центр социальной профилактики и реабилитации инвалидов «Солнышко».

Анализ проведенной проверки свидетельствует, о том, что в аукционной
документации вместо бюджетное учреждение Орловской области «Центр
социальной профилактики и реабилитации инвалидов «Солнышко» указан МБДОУ
детский сад комбинированного вида №4 «Солнышко».

Согласно требованиям части 6 статьи 34 Закона о размещении заказов сведения,
содержащиеся в документации об аукционе, должны соответствовать сведениям,
указанным в извещении о проведении открытого аукциона.

Таким образом, при формировании аукционной документации рассматриваемого
аукциона, заказчиком была нарушена часть 6 статьи 34 Закона о размещении
заказов.

Исходя из вышеизложенного, в связи с ошибочно указанным заказчиком
надлежащий заказчик не может подписать контракт.

На основании вышеизложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России по
контролю в сфере размещения заказов руководствуясь ст. 17 Федерального
закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

РЕШИЛА:

1. По результатам внеплановой проверки проведенной в соответствии со статьей
17 Закона о размещении заказов, признать действия - администрации города
Пятигорска по факту размещения заказа путем проведения открытого аукциона в
электронной форме №0121300035313001403 на поставку свежих фруктов не
соответствующими требованиям Закона о размещении заказов.

2. Выдать торговой электронной площадке ОАО «Единая электронная торговая
площадка» (http://roseltorg.ru), МБДОУ детский сад комбинированного вида №4
«Солнышко» – обязательное для исполнения предписание.

http://roseltorg.ru/

